
 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

Ordinanza Sindacale n. 11 del 08/10/2024 
 

 Pag.n.1 
 

 
 

A TUTTA LA CITTADINANZA 
 
 

OGGETTO: ACCENSIONE ANTICIPATA DEGLI IMPIANTI TERMICI 
 
 

IL SINDACO 
 
 
Visto il DPR n. 74 del 2013 “Regolamento recante definizione dei criteri generali in materia di 
esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici di 
climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell’acqua calda per uni 
igienici sanitari, a norma dell’art. 4 comma 1, lettere a) e c) del decreto legislativo 19/8/2005 n. 
192”; 
 
Considerato che il Comune di Peschiera Borromeo è inserito nella zona climatica E, identificata 
dall’art. 4 comma 2 del DPR n. 74 del 2013, per la quale, è previsto un orario di funzionamento di 
14 ore giornaliere tra il 15 di ottobre  e il 15 di aprile; 
 
Dato atto che il D.P.R. 16 Aprile 2013, n.74, art. 4 comma 3 consente, al di fuori dei periodi 
prescritti, in presenza di situazioni climatiche che ne giustifichino l’esercizio, l’accensione degli 
impianti termici di climatizzazione per una durata giornaliera non superiore alla metà di quella 
consentita in via ordinaria; 
 
Visto l’art. 5 del DPR n.74/2013, che dispone al comma 1, (richiamato anche al par. 7 punto 13 del 
documento allegato alla DGR XI-3502 del 05/08/2020) che in deroga a quanto previsto dall’art. 4, i 
Sindaci, con propria ordinanza, possono ampliare o ridurre a fronte di comprovate esigenze, i 
periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di attivazione degli impianti termici, nonché 
stabilire riduzioni di temperatura ambiente massima consentita sia nei centri abitati sia nei singoli 
immobili; 
 
Considerato che le attuali condizioni climatiche e le previsioni nel breve periodo evidenzino 
l’insorgere di temperature al di sotto dei valori medi stagionali per cui si ravvisa necessario 
autorizzare l’accensione anticipata degli impianti di riscaldamento a partire dal giorno 8 ottobre 
2024; 
 
Ritenuto pertanto che le suddette circostanze integrino le comprovate esigenze di cui all’art. 5 del 
DPR 74 del 2013 e al par. 7 punto 13 del documento allegato alla DGR XI-3502 del 05/08/2020; 
 
Ritenuto pertanto necessario salvaguardare e garantire la salute dei cittadini soprattutto delle 
cosiddette fasce più deboli; 
 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000; 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

Ordinanza Sindacale n. 11 del 08/10/2024 
 

 Pag.n.2 
 

 
Visto Lo Statuto del Comune di Peschiera Borromeo; 
 

ORDINA 
 
Di autorizzare l’accensione anticipata degli impianti termici, su tutto il territorio comunale, a 
partire dal giorno 8 ottobre 2024, per una durata massima di 7 ore giornaliere con attivazione 
compresa dalle ore 5 alle ore 23 di ciascun giorno, salvo le eccezioni di cui all’art.4 comma 5 del 
D.P.R. 16 aprile 2013, n.74. 
 

ORDINA ALTRESÌ 
 

• Di pubblicare La presente ordinanza all’Albo Pretorio, sul sito internet del Comune di 
Peschiera Borromeo e sui canali di comunicazione istituzionali; 

 
• che il Comando di Polizia Locale vigili sul rispetto della presente ordinanza; essendo il 

presente provvedimento finalizzato ad ampliare una facoltà di legge non sono richiamate le 
modalità sanzionatorie per la violazione dello stesso in ragione di quanto precisato in 
premessa. 

 
Avverso il presente provvedimento è esperibile: 
 

• ricorso avanti al T.A.R. della Lombardia entro 60 giorni dalla pubblicazione del presente 
provvedimento all’Albo Pretorio, ai sensi e nei termini previsti dal D.Lgs 104 del 2 luglio 
2010 e successive modifiche e/o integrazioni; 

 
• ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. 1199/71, 

entro 120 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio. 
 
 

 
 
 

IL SINDACO 
Dott. Andrea Coden 
Firmato digitalmente 

 
 


